
Решение Совета депутатов муниципального округа Северное Бутово 
от «30» января 2014 года №01/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Отчет главы администрации 
«О деятельности администрации  
муниципального округа Северное Бутово 
в городе Москве за 2013 год» 
 
 
 В соответствии статьей 12 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года 
№ 56 (ред. от 15.05.2013) «Об организации местного самоуправления в городе 
Москве», со статьей 18 Устава муниципального округа Северное Бутово 
 

Совет депутатов решил: 
 

 1. Информацию главы администрации Щепкиной Л.К. «О деятельности 
администрации муниципального округа Северное Бутово за 2013 год» принять к 
сведению. 

2. Деятельность администрации муниципального округа Северное Бутово 
за 2013 год считать удовлетворительной. 

3. Опубликовать отчет о деятельности администрации муниципального 
округа Северное Бутово за 2013 год в газете «Муниципальное образование 
Северное Бутово». 

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального округа Северное Бутово Осина В.А. 

 
 
 
Глава муниципального 
 округа Северное Бутово       В.А. Осин 



Отчет 
о работе администрации муниципального округа 

 Северное Бутово за 2013 г. 
 

Деятельность муниципального округа в 2013 году осуществлялась в 
соответствии с функциями, которые входят в предметы ведения органов местного 
самоуправления.   

В соответствии со штатным расписанием в администрации в 2013 г. 
утверждено 24 штатных единиц, фактически на 01.01.2013 г. работает 23 
муниципальных служащих. 

Сектор опеки и попечительства – 8 чел., КДН и ЗП -  2,  служба по 
физкультурно–оздоровительной и спортивной работе – 3 чел., служба по 
социально-воспитательной и досуговой работе – 2 чел., финансово – бухгалтерский 
отдел - 3 чел, служба по организационным и кадровым вопросам - 2 чел., 
юрисконсульт -1 чел., заместитель главы администрации и глава администрации. 

За 2013 год было  уволено 4 человека, принято на муниципальную службу – 3 
человека. 

Обязательным условием при приеме на муниципальную службу, является 
соблюдение квалификационных требований, установленных законодательством.  

В администрации 21 сотрудников имеют высшее образование, 1 является 
студентом ВУЗа.  

 
Администрация Северное Бутово получила в 2013 году доход в сумме 52 013,2 

т.руб.,  из них: налоговые доходы в сумме 17493,2 т. руб. субвенции 34208,9 т. руб., 
возвращен остаток  субвенций за 2012г. в сумме 992,1 т.руб.  Остаток по 
субвенциям за 2013г. составил  765,2 т. руб.; доходы от штрафов комиссии по 
делам несовершеннолетних составил 1,0 т. руб.;  Фактическое поступление 
налоговых доходов составило 112,1% от запланированных по смете. Расходы 
составили 48 526,1 т. руб., что составляет 94,6 %т запланированных по смете. 
Остаток средств по состоянию на 01.01.2014. составил 17231861,3 руб., из них 
нужно вернуть в бюджет города Москвы остатки по субвенциям в сумме 765,2 т. 
Руб. По предпринимательской деятельности получены доходы в сумме 2391,7 
т.руб., что составляет 91,2 % от запланированных по смете; расходы 2429,5 т.руб. с 
учетом остатка на 01.01.2013г., 91,3% от сметных назначений, остаток на 
01.01.2014г. равен 0 руб. 

На выполнение муниципального задания МБУ «Эврика-Бутово» получило 
6539,2 т. Спорт-Бутово» - 6533,3т.р.на иные цели соответственно: 180,0 т.р. и 
122,9т.р. 

Администрация оплатила чл.взносы муниципальных образований в сумме 
86100 руб., на поощрение депутатов было выделено из бюджета города Москвы 
сумма в размере 1477,3 т.руб., возвращены в бюджет 217,3 т.руб. 

 
Администрация муниципального округа Северное Бутово в 2013 году в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. №94-ФЗ (утратил силу с 
01.01.2014 г. в связи с вступлением в силу Федерального закона №44-ФЗ от 
05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд») исполняла функции       
заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, необходимых 



для обеспечения муниципальных нужд и решения вопросов местного значения, а 
также осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами города 
Москвы.           
     За период 2013 года размещены следующие заказы: 
     - без проведения торгов (запрос котировок):  
- Оказание услуг по организации и проведению культурно-массовых мероприятий 
муниципального округа Северное Бутово 
На 2013 год: контракт с ООО «Золотая лира», цена контракта 200 000,00 руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта – 249 899,00 руб.)   
- Оказание услуг по системному и техническому обслуживанию компьютерной 
техники администрации: 
На 2013 год: контракт с ИП Каплин Алексей Иванович, цена контракта                      
155 760,00 руб. (начальная (максимальная) цена контракта – 199 788,68 руб.).  
На 2014 год: контракт с ИП Каплин Алексей Иванович, цена контракта 98 766,00 
руб. (начальная (максимальная) цена контракта – 199 570,84 руб.). 
- Предоставление автотранспортных услуг для служебных поездок в пределах 
города Москвы и Московской области  
На 2013 год: контракт с ИП Смирнов БМ, цена контракта 498 432,00 руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта – 498 432,00 руб.).       
На 2014 год: контракт с ИП Смирнов БМ, цена контракта 489 600,00 руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта – 499 776,00 руб.).   
- Выполнение работ по изданию официального печатного издания муниципального 
округа Северное Бутово – газеты «Муниципальное образование Северное Бутово».  
На 2013 год: контракт с АНО «Редакция газеты «Утро вечера мудренее», цена 
контракта 161 700,00 руб. (начальная (максимальная) цена контракта – 299 997,00 
руб.). 
На 2014 год: контракт с АНО «Редакция газеты «Утро вечера мудренее», цена 
контракта 495 000,00 руб. (начальная (максимальная) цена контракта – 499 991,00 
руб.). 
     - проведение торгов (открытый конкурс): 
 - На право заключения контрактов на оказание услуг по организации и проведению 
культурно-массовых и местных публичных мероприятий муниципального округа 
Северное Бутово в 2013 году,  
Лот №1 Победитель ООО «АРТ-АТРИУМ» с предложением по цене 1 005 000,00 
руб. (начальная (максимальная) цена  1 058 000,00 руб.). 
Лот №2 Победитель Региональная благотворительная детско-юношеская 
организация инвалидов «Общество детей-инвалидов «Наитие» с предложением по 
цене 266 000,00 руб. (начальная (максимальная) цена 280 000,00 руб.)      
  - На выполнение работ по содержанию и эксплуатации 26-ти спортивных 
площадок на территории муниципального округа Северное Бутово в 2014 году   
Победитель по итогам конкурса является ООО «Центр «Технострой» с 
предложением по цене 7 387 914,40 руб. (начальная (максимальная) цена контракта 
8 691 664,60 руб.) 
  - На оказание комплексных лечебно-профилактических и санаторных услуг 
муниципальным служащим администрации муниципального округа Северное 
Бутово и членам их семей в 2014 году. 
Победителем является ЗАО «Группа компаний «Медси» с предложениями по цене:      



     - оказание лечебно-профилактических услуг муниципальным служащим и 
взрослым совершеннолетним членам их семей на сумму 2 305 314,00 руб.; 
     - оказание комплексных лечебно-профилактических услуг детям 
муниципальных служащих на сумму 1 065 900,00 руб.  
       Администрация в обязательном порядке размещает всю информацию о 
проводимых закупках в личном кабинете на едином Официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет  http://www.zakupki.gov.ru.   

Для проведения открытых конкурсов в 2013 году администрация по договору 
привлекала специализированную организацию  - ООО «Партнер» (стоимость работ 
по договору составляет 90,0 тыс. руб.). 

 
Важная роль в деятельности администрации отводится рассмотрению 

обращений граждан. В течение 2013 года в адрес администрации было направлено 
246 (241- 2012 г.) заявлений на 5 больше чем в предыдущем, в том числе: 

жилищные вопросы – 51 (99) , 
правовые вопросы – 37 (64), 
вопросы социального обеспечения – 25 (18), 
по вопросам опеки и попечительства – 105 (40) 
комиссия по делам несовершеннолетних – 10 (4) 
вопросы образования – 1 (3) 
по здравоохранению – 4 (2), 
по спорту – 5 (10) 
содержание и эксплуатация жилого и нежилого фонда -  1 (0) 
благоустройство 4 (0) 
организационная работа 3 (0) 
по кадровым вопросам – 0 (1) 

 
Специалисты администрации обеспечивают организацию делопроизводства, 

осуществляет контроль за соблюдением сроков исполнения поступивших актов 
вышестоящих органов, внутренних распоряжений, строго соблюдают 
установленный порядок рассмотрения предложений, заявлений жалоб граждан и 
организацию приема граждан обеспечивают организацию заседаний Совета 
депутатов и оперативных совещаний, ведутся протоколы, вопросы призыва 
граждан в ВС РФ, проведение в рамках районной целевой программы и своих 
полномочий – праздничные, физкультурно-оздоровительные, спортивные и другие 
мероприятия. 

 
Одним из самых важных направлений в работе администрации - это 

вопросы опеки, попечительства и патронажа над детьми и недееспособными 
гражданами, а также над совершеннолетними гражданами, нуждающимися в 
установлении патронажа, а также профилактика социального сиротства. 

Глава администрации является председателем Комиссии по защите прав и 
законных интересов подопечных, которая рассматривает вопросы, связанные с 
определением формы защиты прав ребенка, сроков и места его устройства, 
организации правовой, медицинской, социально-психологической помощи, 
обучения, досуга.  

Деятельность сектора опеки, попечительства и патронажа администрации в 
рамках, возложенных на нее действующим законодательством полномочий, 

http://www.zakupki.gov.ru./


направлена на обеспечение наиболее благоприятных условий развития детей, 
оптимальных образовательных, воспитательных, профилактических мер по 
социальной адаптации в обществе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а так же защита прав и интересов несовершеннолетних и 
совершеннолетних граждан, нуждающихся в помощи государства. 

Одной из основных задач администрации является работа по выявлению 
детей-сирот и детей, оставшихся без фактического попечения родителей и 
дальнейшее их устройство на семейную или государственную форму воспитания.  

В настоящее время на учете в секторе опеки, попечительства и патронажа 
администрации состоят 83 (75, 74) подопечных детей: 

- безвозмездная опека – 59 (55, 54); 
- возмездная опека (приемная семья) – 15 (12, 8); 
- добровольная опека (по заявлению родителей) – 3 (6, 12), 
Полное государственное денежное содержание получают все подопечные 

дети, кроме тех, кто под добровольной опекой, 80 (69, 62)  
В 2013 году выявлено: 

   - 12 (11, 8) детей, оставшихся без попечения родителей 
Из них: 

    - передано на воспитание в семьи опекунов и попечителей – 9 (7, 6) детей; 
    - передано в учреждения, для детей, оставшихся без попечения родителей – 3 (4, 
2) 

Приоритетной формой устройства детей-сирот является семейная форма 
устройства (усыновление, приемная семья, опека и попечительство, патронатная 
семья). С этой целью сектор опеки, попечительства и патронажа ведет учет 
граждан, желающих принять детей под опеку (попечительство), стать приемными 
или патронатными родителями, или быть усыновителями. В отчетном году на учет 
в секторе поставлено 8 (11, 13) граждан, желающих принять ребенка на воспитание 
в семью. 
Из них: 
2 (0, 6) – кандидаты в усыновители; 
13 (11, 20) – кандидаты в опекуны (попечители):  
- 6 (6, 5) кандидата в опекуны/попечители в отношении ребенка – не родственника 
(из них приняли ребенка 4);  
- 7(5, 3) кандидатов в опекуны/попечители в отношении ребенка – родственника 
(оформлена опека/попечительство во всех случаях); 

В соответствии с действующим законодательством с целью профилактики 
социального сиротства администрация оказывает различную помощь семьям с 
детьми. 

На учете в секторе опеки, попечительства и патронажа администрации состоит 
14 семьи различной стадии неблагополучия. 

Основная задача профилактики социального сиротства – это выявление 
семьи и оказание ей помощи на ранней стадии неблагополучия. С целью 
выполнения данной задачи в администрации организована следующая работа: 
- информирование населения о необходимости участия в выявлении семей, 
нуждающихся в помощи государства (распространение информации через 
поликлиники, детские сады и школы района); 



- информирование населения о работе муниципальных учреждений, оказывающих 
услуги по организации досуга и спорта, привлечение семей с детьми к участию в 
мероприятиях, проводимых в районе и округе; 
- совместная работа с ГБУ Центр социальной помощи семье и детям «Гелиос»; 
- рассмотрение на Комиссии по защите прав и законных интересов подопечных и 
утверждение планов по защите прав ребенка, в котором предусмотрено 
выполнение мероприятий, направленных на защиту ребенка (в 2013 году 
утверждено 15 планов). 

Администрация совместно с приютом «Зюзино» проводит комплексную 
работу по восстановлению кровной семьи: 
- специалисты приюта ведут работу по налаживанию детско-родительских 
отношений; 
- специалисты администрации работают с родителями по устранению 
неблагоприятных условий, негативно влияющих на развитие детей 
(неудовлетворительные жилищно-бытовые условия, помощь в трудоустройстве, 
оказание материальной помощи); 
- по результатам работы проводится Комиссия, на которой принимается решение о 
возвращении ребенка в семью либо о продлении срока работы с семьей. 

В 2013 году восстановлено 3 семей (5, 4):  
Возвращено на воспитание родителям:  
2 несовершеннолетних детей, находящихся на гос. обеспечении (приют);  
1 несовершеннолетний, находившийся под опекой.  

В соответствии со ст. 78 Семейного Кодекса РФ при рассмотрении судами 
споров, связанных с воспитанием детей, не зависимо от того, кто является истцом, 
с защитой прав и законных интересов детей, органы опеки и попечительства 
привлекаются к участию в процессе в качестве 3-его лица (либо являются истцом). 
Таким образом, в 2013 году специалисты сектора опеки, попечительства и 
патронажа принимали участие в 45 (55, 33) процессах. Это иски по лишению 
родительских прав родителей, неудовлетворительно выполняющих свои 
родительские обязанности, имущественные споры, споры о воспитании и месте 
проживании детей, жилищные споры, касающиеся интересов несовершеннолетних. 
Состоялось более 96 (92, 89) судебных заседаний. В результате участия 
представителя администрации в процессах, все решения приняты с учетом 
интересов детей.  

Администрацией также в интересах несовершеннолетних для решения 
вопросов в судебном порядке подаются исковые заявления. В 2013 году было 
подано 5 исковых заявлений, 4 из которых удовлетворено.  

При решении любых спорных вопросов приоритетным является достижение 
мирового соглашения, т.к. только это в полной мере отвечает интересам 
несовершеннолетних. Поэтому в рамках своей компетенции сектор опеки, 
попечительства и патронажа участвует в обсуждении и утверждении мировых 
соглашений по порядку совместного воспитания детей отдельно проживающими 
родителями, по порядку участия бабушек и дедушек в воспитании внуков, по 
организации встреч отдельно проживающих родителей с детьми. 

Сектор опеки, попечительства и патронажа проводит работу по рассмотрению 
заявлений граждан затрагивающих имущественные и личные неимущественные 
интересы несовершеннолетних: 



- установление опеки/попечительства – подготовлено и издано 37 (16, 16) 
постановлений; 
- поставлено на учет личных дел подопечных подготовлено и издано 12 (17, 14) 
постановлений; 
- заявления о выдаче разрешений на жилищные и имущественные сделки: 
подготовлено и издано 90 (93, 66) постановлений; 
- изменение имени, фамилии: подготовлено и издано 11 (6, 12) постановлений; 
- опека и патронаж над совершеннолетними гражданами, направление 
недееспособных в ПНИ: подготовлено и издано 5 (3, 6) постановлений об 
установлении опеки в отношении недееспособных граждан; 6 (4, 3) – о помещении 
в психоневрологический интернат; 
- вопросы об отобрании малолетних детей у родителей, неудовлетворительно 
выполняющих свои родительские обязанности и своим образом жизни создающих 
реальную угрозу жизни и здоровью детей – 0 (ведется работа по добровольному 
помещению детей в приюты для проведения профилактической работы с семьей); 
- вопросы целесообразности выдачи Заключения о возможности гражданина 
принять ребенка на воспитание – подготовлено и выдано 15 (11, 13) заключений. 

Также, предпринимаются меры по закреплению жилья детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей и выпускников сиротских учреждений: 
- принимаются решения по закреплению права на получение жилого помещения 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (издано 
4 (2, 1) постановления); 
- осуществляется контроль за сохранностью закрепленного жилья, подопечных и 
воспитанников путем проведения актов обследования также при участии 
представителей сиротских учреждений (в течение 2013 года проведено более 100 
обследований).  

Задача органов опеки и попечительства состоит в том, чтобы все дети, 
оставшиеся без попечения родителей, имели возможность в полном объеме 
реализовывать предусмотренные Федеральным законодательством 
дополнительные гарантии по социальной защите. С этой целью каждый год 
подопечные дети обеспечиваются бесплатным отдыхом в школьные каникулы, им 
предоставляются документы для оформления различных льгот по оплате 
коммунальных услуг, для поступления в дошкольные, школьные и высшие 
учебные учреждения, подопечные и их семьи привлекаются к участию в различных 
мероприятиях, проводимых на территории муниципального округа, к посещению 
различных кружков и секций муниципальных учреждений. 

Со всеми детьми, оставшимися без родительского попечения, с семьями, их 
воспитывающими, ведется работа по оказанию социальной, юридической, 
педагогической, психологической помощи. Все семьи периодически посещаются 
на дому, таким образом, отслеживаются жилищно-бытовые, материальные условия 
содержания детей, условия их воспитания и развития, выявляются проблемы 
семей, оказывается помощь в решении различных вопросов. 

 
Районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  

работает в соответствии с Комплексной программой «Профилактика 
безнадзорности, беспризорности и правонарушений  несовершеннолетних района» 
Северное Бутово на 2013 – 2014 годы» и планом работы на 2013  год утвержденных 
главой управы и руководителем муниципалитета  Северное Бутово. 



В районе зарегистрировано 13.7 тыс. несовершеннолетних от 0 до 18 лет. 
Реализация принятой программы возможна только при взаимодействии со 

всеми службами профилактики района, подразделением  по делам 
несовершеннолетних  ОВД Северное Бутово, органами опеки и попечительства, 
учреждениями здравоохранения и образования района, общественными 
организациями, СМИ. 
За прошедший год проведено 22/21 заседания комиссии, рассмотрено  124 /67 
административных материалов в отношении подростков и родителей, 5 
информаций поступивших из учреждений образования. Поставлено на 
профилактический учет 29/49 несовершеннолетних, выявлено 17/16 
неблагополучных семей, в которых проживает 29/23 несовершеннолетних детей. 
Произведены акты обследования жилищно – бытовых условий проживания во всех 
семьях, выявлены причины неблагополучия. 

В 2013г. направлено в ГБУ ЦСПСД «Гелиос»  - 21 семья из них  по 
постановлению КДН и ЗП - 19. По каждой семье составлен и утвержден  план 
реабилитации семьи. 
 Выдано: - 74  продуктовых набора, 124 ед. вещевой помощи. 
Проведена реабилитация - 25 несовершеннолетних  воспитывающихся в данных 
семьях. 
Проведено - 846 бесед профилактической направленности, в т.ч. по профилактике 
алкогольной зависимости. – 55 чел, по налаживанию детско - родительских 
отношений – 578. Оказана психологическая помощь  354 чел., и т.д. 
С целью раннего выявления  несовершеннолетних склонных к 
правонарушениям, во всех школах района работают Советы профилактики школ.  
В 2013г. рассмотрено около 50 материалов в отношении несовершеннолетних, 
совершивших те или иные правонарушения. Отрабатывалась информация школ в 
отношении учащихся  допускающих пропуски занятий без уважительных причин, 
и как следствие имеющих неуспеваемость по школьным предметам, подростках 
нарушающих устав школы. Поставлено на внутришкольный учет - 53 учащихся.  С 
данной категорией детей проводится профилактическая работа специалистами 
образовательных учреждений. Дважды в год  специалистами КДН и ЗП 
осуществляется проверка индивидуально – профилактической работы с 
учащимися. В результате подобных мероприятий уменьшилось количество  детей  
оставивших школу в связи с возникающими трудностями в учебе, уменьшилось 
количество совершенных правонарушений (драк). 
 

В 2013г. в школах района  проводились дни правовых знаний по разъяснению 
Конвенции о правах ребенка, проведено 11 мероприятий. 
Специалистами КДН и ЗП совместно с ОДН ОМВД  района проведены лекции  с 
учащимися 8-10 классов по теме:  « Об административной  ответственности   
несовершеннолетних и их родителей за совершение правонарушений в 
соответствии  с законодательством РФ», охвачено более 1000  учащихся. В 
старших классах учащимся разъяснено содержание статей КОАП РФ и их 
применение. 

В 2013году, с целью профилактики жестокого  обращения  с детьми, 
специалистами КДН и ЗП совместно с инспекторами ОДН ОМВД района  
проводилась  информационная компания среди населения района. На 
муниципальных стендах  была размещена информация  о службах города, района, 



оказывающих  экстренную психологическую и иную помощь жертвам  жестокого 
обращения. 

В течение 2013г. на заседаниях КДН и ЗП  рассмотрено – 6 постановлений  
об отказе в возбуждении  уголовного дела, в связи с не достижением  возраста  
уголовной ответственности, ст. 24 п.2 ч.1 УПК РФ. Для сравнения в 2012г. 
рассмотрено - 8 аналогичных постановлений (драки). 

Согласно плану работы в 2013г. в районе проводились профилактические 
мероприятия «Подросток» различной направленности:   
«Подросток – Безнадзорник», с 25.01 - 30.01 2013г., выявлено – 7 человек; 
«Подросток – Графист», с 05.02. – 10.02.2013г., выявлено – 5 человек; 
«Подросток – Повторник», с 06.06 – 13.06.2013г., выявлено – 1 человек; 
«Подросток – Игла», с 15.02. – 19.02 2013г.,  выявлено – 6 человек; 
«Подросток – Безнадзорные дети», с 20.02. – 28.02.2013г.,  выявлено - 6 человек; 
«Подросток – Семья», с 14.03 - 18.03. 2013г.,  выявлено – 5 человек; 
«Подросток – Улица», с 27.03 – 03.04. 2013г.,  выявлено – 9 человек; 
«Подросток – Неформал», с 18.04. – 24.04.2013г. выявлено – 8 человек; 
«Подросток – Алкоголь», с 16.07. – 20.07.2013г., выявлено 6- человек;  
«Подросток – Попрошайка»,  с 01.08 – 10.08.2013г.  с выявлено – 6 человек; 
«Подросток – Занятость», с 30.08 – 10.09.2013г.,  выявлено – 3 человека. 
  В результате было выявлено и доставлено - 62 человека,  в том числе 
подростки из других районов города.  Доставленные подростки и их родители были 
приглашены  и обсуждены на заседании КДН и ЗП, с ними  и их родителями  
проведена  профилактическая работа, дети взяты под контроль. 

В первом полугодии 2013г. по заданию прокуратуры проводился сбор 
данных  о проживающих в районе иностранных гражданах с 
несовершеннолетними детьми. В результате было выявлено 136 
несовершеннолетних обучающихся в общеобразовательных школах района.  
Выявлены факты  ненадлежащего исполнения родительских обязанностей в 
отношении детей, являющихся иностранными гражданами. Данные граждане были 
приглашены и обсуждены на заседании КДН и ЗП.  

28.01.2013г. КДН и ЗП района  был организован и проведен Окружной 
семинар  по теме « Взаимодействие социальных служб и образовательных 
учреждений  района по оказанию помощи детям, оказавшимся в трудной  
жизненной ситуации». В данном мероприятии приняли участие все службы 
профилактики района и ответственные секретари районов  ЮЗАО г. Москвы, 
специалистов  Детского реабилитационного  подросткового фонда ЮЗАО г. 
Москвы специалистов  Детского реабилитационного  подросткового фонда ЮЗАО 
г. Москвы «Квартал», а также  Зюзинской  межрайонной прокуратуры. Были 
обсуждены  варианты и пути наиболее эффективного оказания помощи  детям, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, пути взаимодействия  учреждений 
профилактики в данном направлении. 

12.09.2012г. проведено расширенное заседание КДН и ЗП с участием      
Зюзинской  прокуратуры ЮЗАО и всех учреждений профилактики района по теме: 
«Обсуждение Протокола № 03-13 Московской городской межведомственной 
комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав от 28.08.2013г об 
организации работы с неблагополучными семьями».  

24.01.2013г. проведено  расширенное заседание КДН и ЗП  « Подведение 
итогов профилактической работы с несовершеннолетними на территории района 



Северное Бутово за 2012г. и в связи с 95 - летием образования комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в РФ». 
На данном совещании были подведены итоги работы комиссии, отмечено  
значительное снижение числа подростков состоящих на учете, а также и то, что  
работа комиссии изменилась. Ранее выносилось постановление о наказании 
подростка и его родителей. В настоящее время на заседании комиссии в первую 
очередь выясняются причины послужившие совершению правонарушения, 
пути их устранения и оказания помощи подростку, оказавшемуся в трудной 
жизненной ситуации. Особое внимание уделяется организации  занятости 
подростков, вовлечению в спортивные и досуговые мероприятия. 
 

В течение всего года на территории района специалистами КДН и ЗП и ОДН 
ОМВД района  проводились рейды по выявлению случаев продажи алкогольной 
продукции несовершеннолетним. Выявлено -  7 случаев продажи алкогольной 
продукции подросткам, не достигшим возраста совершеннолетия. По данным 
фактам составлены административные протоколы, виновные привлечены к 
ответственности, назначены штрафы.  

 Еженедельно по средам, специалистами  КДН и ЗП  совместно с 
инспекторами ОПОП, специалистами ООП проводятся рейды  по осуществлению  
контроля за проживанием несовершеннолетних в семьях состоящих на учете в 
КДН и ЗП, проводятся обследования жилищно – бытовых  условий, выявляются  
безнадзорные несовершеннолетние, а также дети,   оказавшиеся в трудной 
жизненной ситуации, принимаются меры  по  оказанию помощи и их устройству. С 
выявленными семьями проводится  реабилитационная работа  специалистами ГБУ 
ЦСПС и  Д «Гелиос».  

В районных печатных СМИ и сайтах размещена информация, 
направленная на  защиту прав несовершеннолетних, профилактику 
правонарушений среди несовершеннолетних: « Защита прав  детей в России: от 
Ярослава Мудрого  до наших дней»; «Давайте мириться»; «Неблагополучных 
семей станет меньше».  

КДН и ЗП взаимодействует со всеми службами района, что способствует  
оказанию своевременной квалифицированной помощи детям и родителям, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проводит индивидуальную 
профилактическую работу с подростками,  совершившими правонарушения, а 
также работу по предупреждению совершения правонарушений  
несовершеннолетними. Все это дает положительный результат - отсутствие  
условно осужденных, ведет к снижению  повторных правонарушений. 

 
 
В 2013 гг. администрация Северное Бутово продолжила работу по 

реализации закона города Москвы от 25 октября 2006 г. № 53 «О наделении 
органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в 
сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства». 

Основой в реализации социально-воспитательной, досуговой, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании Северное 
Бутово с детьми, подростками и молодежью по месту жительства являются 



муниципальные бюджетные учреждения. – ЦФКиС «Спорт-Бутово» (директор – 
Павлов А.С.) и МЦДКС «Эврика-Бутово»(директор – Тимофеева Е.В.). С помощью 
деятельности муниципальных учреждений по месту жительства формируется 
культурно-социальный уклад жизни населения.  

 
I. Физкультурно-оздоровительная и спортивная работа с населением по 

месту жительства 
       В 2013г. Администрация МО Северное Бутово проводила физкультурно-
оздоровительную и спортивную работу с жителями района всех возрастных и 
социальных категорий совместно с МБУ «ЦФКиС «Спорт-Бутово»» на 26 
плоскостных спортивных сооружениях и базах Муниципального бюджетного 
учреждения «Центр физической культуры и спорта «Спорт-Бутово» (ул. Ратная, 
д.2-а), в залах образовательных учреждений, бассейнах «Олимп» и «Синяя птица», 
фитнес-клубе «Спорт-вариант», горнолыжном склоне спортивной школы «Русская 
горнолыжная школа – Столица», ЦСО «Северное Бутово». 
        Большой интерес у жителей в 2013 году вызвали спортивные программы-
презентации по видам спорта в рамках празднования Дня муниципального 
образования, Дня Победы, военно-спортивная игра «Зарница-Спорт», программа 
«Дети мира - детям войны» - традиционная легкоатлетическая эстафета, 
посвященная 68-ой годовщине Победы в ВОВ, цикл мероприятий в рамках 
празднования 70-летия битвы на Курской дуге, муниципальные турниры по 
пейнтболу в рамках патриотического воспитания молодежи, презентации и мастер-
классы на новых современных спортивных площадках (футбольное поле с 
искусственной травой: ул. Ратная, д.14, бульвар Дм. Донского, д.8). Регулярность и 
последовательность участия в таких мероприятиях помогают формировать 
потребность в занятиях физической культурой и спорта с юного возраста. 
        В 2013 г. в 16-ти спортивных секциях и клубах в МБУ «ЦФКиС «Спорт-
Бутово»» на регулярной основе занималось около 400 человек. Приоритет – 
секционной работе по олимпийским и программным видам спорта в рамках 
движения «район-округ-город»:  

- хоккей с шайбой; 
- футбол, мини-футбол 
- ОФП 
- аэробика 
- баскетбол/стритбол 
- бадминтон 
-волейбол 
- настольный теннис 
- городки 

     - адаптивная физическая культура 
- каскадерский клуб «Браво» 
-клуб ветеранов спорта «Спутник» (шахматы, шашки, городки, дартс,  

настольный теннис, оздоровительный бег) 
- шахматно-шашечный клуб «Гамбит» 
- военно-патриотический клуб «Тайфун» и др. 
 

      Неоднократно в течение года сборные команды района становились 
победителями и призерами окружных соревнований -  



первенства ЮЗАО по футболу на Призы клуба «Кожаный мяч», мини-футболу, 
плаванию, бильярду, волейболу, хоккею с шайбой, флорболу. Одно из самых 
значимых достижений - 3 место нашей команды в окружной осенней Спартакиаде 
молодежи допризывного возраста.  
Призовые места в «Веселых стартах», «Водных стартах» стабильно занимают 
семейные команды МО Северное Бутово.  
Жители района приняли участие во всех окружных соревнованиях (100%), а 
победители представляли округ на городских мероприятиях. 
По итогам года администрации были вручены кубки за 3 место в XII Спартакиаде 
образовательных учреждений ЮЗАО по спортивно-массовой работе за 2012-2013 
учебный год и за 3 место по спортивной работе среди дошкольных 
образовательных учреждений. 

Для регулярных секционных занятий дворовых сборных команд и 
отборочных турниров активно используются спортивные залы  
общеобразовательных учреждений: ГБОУ СОШ№1945, ГБОУ СОШ №1332, ГБОУ 
СОШ №1066, ГБОУ ЦО №№ 1071, 1613, помещения ГБОУ ЦЭВС «МОЦАРТ» и 
ГБОУ СПО КГиС №38.  

Несовершеннолетние подростки «группы риска» привлекаются к регулярным 
занятиям спортом в секциях МБУ«ЦФКиС «Спорт-Бутово»», активно посещают 
проводимые мероприятия и праздники. 
      Учебно-тренировочный и соревновательный процесс членов клуба ветеранов 
спорта «Спутник» проводится под руководством активного участника городских и 
окружных турниров в рамках программы «Спортивное долголетие» тренера-
преподавателя С.А. Антоненко. Участие ветеранов в совместных мастер-классах с 
юными любителями спорта способствует укреплению связи поколений. 
      2013 год ознаменовался 2 местом многофункционального спортивного 
комплекса - спортивной площадки по адресу: ул. Ратная, д.14 в летнем этапе 
окружного конкурса на лучшее плоскостное спортивное сооружение. 
Стадион имеет поле с искусственной травой, легкоатлетическое ядро, тренажерный 
комплекс, доступен и открыт для всех слоев населения в любое время года. 

На базе спортивных сооружений муниципального округа в 2013 г. 
неоднократно проводились окружные этапы Спартакиад «Московский двор - 
спортивный двор» и «Спорт для всех» (соревнования по футболу и мини-футболу), 
окружные спортивные праздники. Это говорит о высоком уровне подготовки 
спортивной базы.  
     Эксплуатирующая организация ООО «Центр «Технострой» в соответствии с 
Федеральным законом № 94-ФЗ обеспечивала содержание, текущий ремонт, 
эксплуатацию 26-ти ПСС (в т.ч. катков в зимний период).  
     Информация о физкультурно-оздоровительной и спортивной работе (анонсы, 
планы, расписание секций, фоторепортажи, итоги соревнований разного уровня) 
своевременно отражается на информационных стендах ПСС, страницах 
муниципальной газеты, официальных сайтах администрации и МБУ «ЦФКиС 
«Спорт-Бутово»».  
     Всего на территории МО Северное Бутово в 2013 г. было проведено  220 
спортивно-массовых мероприятия. Общее количество участников составило около 
16000 человек, в т. ч. 7700 детей и подростков, включая подростков «группы 
риска». 

 



II. Социально-воспитательная и досуговая работа с населением по месту 
жительства  

В 2013 г. администрация МО Северное Бутово продолжила работу по 
реализации закона города Москвы от 25 октября 2006 г. № 53 «О наделении 
органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в 
городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации 
досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы с населением по месту жительства». 

 
На территории МО Северное Бутово совместно с администрацией  МО 

Северное Бутово досуговую и социально-воспитательную работу осуществляет 
Муниципальное бюджетное учреждение Молодежный центр культуры, досуга 
и спорта «Эврика-Бутово». 

Социально-воспитательная и досуговая работа с населением по месту 
жительства МО Северное Бутово ведется в соответствии с принятой целевой 
программой на 2013 г. 

В 2013 году продолжается работа 32 кружка и студий МБУ «Эврика-Бутово» 
(из них: Клуб духовно-нравственного воспитания – 8 направлений), количество 
занимающихся – более 700 чел:  

Работа в кружках и клубах муниципального учреждения МЦКДС «Эврика-
Бутово» ведется для различных слоев населения: молодежи, детей и подростков 
района, лиц пожилого возраста, лиц с ограниченными физическими 
возможностями: 

- дети и подростки (дошкольники – 17 лет) – 430 чел. 
- молодежь (18-30 лет) – 100 чел. 
- возрастная категория  31-55 лет – 130 чел. 
- население старше 55 лет - 50 чел. 
Из них: 
- лица с ОФВ – 100 чел. 
- лица, состоящие на учете в КДН и ЗП – 18. 

     Лица с ОФВ МО Северное Бутово – постоянные участники районных, 
окружных и городских мероприятий. 

За 2013 г. администрацией МО Северное Бутово совместно с МБУ МЦКДС 
«Эврика-Бутово» было организовано и проведено 160 мероприятий, в которых 
приняли участие более 16000 жителей ВМО Северное Бутово. Это и дворовые 
праздники, мастер-классы, выступления клуба «Арме» («Огненное шоу», 
рыцарские турниры), «Ретро-клуба»; праздничные концерты, экскурсии, 
мероприятия, посвященные Победе в ВОВ 1941-1945 г.г. и другим памятным датам 
Великой Отечественной войны, празднованию Пасхи, гуляния на Масленицу, Дня 
муниципального образования и др. знаменательным праздникам. 

В 2013 г. работа администрации и МБУ МЦКДС «Эврика-Бутово» была 
направлена на реализацию Плана мероприятий, посвященных 68-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., Это и проведение 
мероприятий на дворовых территориях (1-2 раза в месяц), встречи с ветеранами 
ВОВ и труда, возложение цветов к памятникам воинам, погибшим в Великой 
Отечественной войне, концерты для участников войны и работников тыла, 
тематические экскурсии. Традиционно 9 мая 2013 г. (кол-во участников 
мероприятия – 2500 чел.) было проведено мероприятие «Русь непобедимая», 



посвященное памятной дате, в котором активное участие приняли ветераны  войны 
и труда МО Северное Бутово. 

 
Лето -2013. 
 

В период с 26.06.2013 г по 07.07.2013 г. г. в профильный лагерь (Тульская 
область) были направлены 60 детей и подростков Клуба интеллектуального 
развития (руководитель - Шустова Е.В.) и Клуба исторического фехтования 
«Армэ» (руководитель – Теджетов-Ладыгин А.А.) учреждения «Эврика-Бутово». 

В летний период 2013 г. на территории муниципального круга было проведено 
25 культурно-досуговых мероприятий. 

В МБУ МЦКДС «Эврика -Бутово» работали 9 кружков и студий,   в которых 
занимались более 300 человек. 

 


